۲ سال پیش از صدور خط همایون گلخانه پرتو پاشا، مخدوم **مصطفی رشید پاشا** هم در ادرنه به همان سرنوشت گرفتار آمد.^۴

در قسمت دیگر مؤلف کتاب به اقدامات اصلاحی **میرزااحسین خان سپهسالار** و تأثیراتی که وی در این زمینه از تنظیمات عثمانی گرفته بود پرداخته است. **میرزااحسین خان سپهسالار** به مدت ۱۲ سال یعنی از سال ۱۸۵۸/۱۲۷۵ تا ۱۸۷۰/۱۲۸۷ مأمور خدمت در سفارت ایران در استانبول بود، این دوره مصادف بود با تحولات عمیقی که در آن کشور در حال تکوین بود. به تأکید مؤلف کتاب «این تحولات در افکار **میرزااحسین خان** اثر مستقیم بخشید و چون به زمامداری ایران رسید جهد فراوان کرد که ایران در راه ترقی و تجدد و عدالت و مساوات و حکومت قانون قرار گیرد.»^۵

به نگارش نویسنده کتاب «گزارش‌های نگران‌کننده‌ی درباره‌ی فعالیت بابیان به استانبول و تهران می‌رسید، پس از مذاکراتی که بین دربار ایران و باب عالی صورت می‌گیرد، سلطان عثمانی در اوایل ۱۸۶۲/۱۲۷۹ بر نفی آن‌ها از بغداد فرمان می‌دهد. میرزا احسینعلی و میرزا یحیی و همراهانشان که بالغ بر چهل و چند نفر بوده‌اند، به استانبول می‌روند و پس از مدتی دربار ایران خواستار تبعید آن‌ها از پایتخت عثمانی می‌گردد و در نتیجه در اواسط سال ۱۲۸۱/۱۸۶۴ به ادرنه فرستاده می‌شوند، گفتنی است که در تمام این مدت هزینه‌ی آن‌ها به عهده‌ی دولت عثمانی بوده است.»^{۱۶}

در ادامه این بخش نگارنده به اصلاح و تغییر الفبای عربی در امپراتوری عثمانی پرداخته است و می‌نویسد: «اندیشه‌ی اصلاح و تغییر الفبای عربی از نتایج برخورد تمدن‌های غرب و شرق و حاصل تعقل در علل عقب‌ماندگی و درماندگی مادی و جستن راه برون رفت از گرفتاری بود.

در بخش دیگر این کتاب مؤلف، به سران مهم دولتی و برخی اشخاص ایرانی اشاره دارد که در کشور عثمانی به حلقه ماسونی پیوستند. او از **شیخ محسن خان معین‌الملک**، وزیر مختار ایران در عثمانی (در سال ۱۸۷۳/۱۲۹۰) به عنوان نخستین ایرانی یاد می‌کند که به جرگه حلقه ماسونی پیوست. در ادامه این بحث، نگارنده از شاهزادگان قاجاری یاد می‌کند که به دلیل مخالفت با حکومت وقت به عثمانی فرار کرده و از آنجا به کشورهای اروپایی هجرت می‌کردند.

اگر مالکان ولایات دیگر خواهان روزنامه‌ی اختر باشند، به آن‌ها توصیه می‌کنیم که آن‌را مستقیماً از

استانبول بخواهند.»^{۱۷} در ادامه‌ی این بحث نگارنده به مطالب مهمی اشاره می‌کند که روزنامه اختر در شماره‌های خود آن را چاپ می‌کرد. از جمله به قانون اساسی عثمانی اشاره می‌کند که برای نخستین بار ترجمه متن فارسی قانون اساسی ۱۱۹ ماده‌ای مودت پاشا در تاریخ ۱۸۷۷/۱۲۹۴ در روزنامه اختر درج شد، نویسنده در اهمیت این مسأله می‌افزاید: «انتشار قانون اساسی عثمانی در حدود ۳۰ سال پیش از تدوین قانون اساسی مشروطیت ایران، از نظر انتشار اندیشه‌های مشروطه‌خواهی در ایران دارای اهمیت خاصی است.